UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:           /SNN-VP

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024

                                           Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

 Thực hiện Công văn số 4734/UBND-TH ngày 14/11/2024 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri;

Căn cứ nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Nông nghiệp và PTNT

trả lời như sau:

1. Cử tri Điểu Thanh, xã Thọ Sơn, huyện Bù Đăng phản ánh: “Các

năm qua, cây điều mất mùa ảnh hưởng lớn đến đời sống của người nông dân

huyện Bù Đăng, đặc biệt là các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, mức thu mỗi vụ

điều chỉ khoảng 10 triệu đồng, không đủ kinh tế để trang trải các nhu cầu sống

thiết yếu. Đề nghị UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ phân bón, vật tư nông nghiệp

cho người nông dân trồng điều trên địa bàn huyện Bù Đăng, giúp giảm khó

khăn, để người nông dân tiếp tục canh tác giữ vững diện tích trồng điều ở địa

phương”.

* Trả lời:

Để hỗ trợ người dân phát triển sản xuất điều Tỉnh ủy đã ban hành Nghị

Quyết số 11-NQ/TU ngày 15/4/2020 về phát triển Ngành điều tỉnh Bình Phước;

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 235/KH-UBND về triển khai Nghị Quyết

số 11-NQ/TU của Tỉnh ủy. Theo đó, từ năm 2020 - 2024, Sở Nông nghiệp và

PTNT phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện hỗ trợ cây

điều giống năng suất cao từ nguồn ngân sách tỉnh cho đối tượng là các hộ đồng

bào dân tộc, hộ nghèo, cận nghèo và hộ gia đình chính sách trên địa bàn toàn

tỉnh với tổng số lượng cây giống là 577.175 cây, tương ứng với khoảng 2.775ha,

tập trung chủ yếu tại 4 huyện gồm Bù Đăng, Bù Gia Mập, Phú Riềng, Đồng

Phú. Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và PTNT đang tham mưu UBND tỉnh ban

hành Dự án “Hỗ trợ giống tái canh vườn Điều cho đối tượng đồng bào dân tộc,

hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách giai đoạn 2024-2030” để tiếp tục hỗ

trợ cho giai đoạn tiếp theo.

Để tăng thu nhập trên đơn vị diện tích cho người trồng điều, UBND tỉnh

đã ban hành Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 về việc phê duyệt dự

án “Trồng xen canh, chăn nuôi dưới tán điều giai đoạn 2023-2025” nhằm hỗ trợ,

hướng dẫn cho người dân áp dụng trồng xen, nuôi xen những loại cây trồng, vật

nuôi phù hợp để tăng thêm thu nhập. Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn, UBND các huyện tổ chức triển khai thực hiện các mô hình hỗ

trợ vật tư, khoa học kỹ thuật,… đến người dân, nhằm nâng cao đời sống cho

người trồng điều.

2

2. Cử tri Nông Thế Bằng – Thôn Tân Thuận, xã Tân Tiến, huyện Bù

Đốp kiến nghị: “Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng tuyên truyền

và thực hiện nghiêm các quy định theo Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày

12/7/2023 của HĐND tỉnh Bình Phước về quy định vùng nuôi chim yến trên địa

bàn tỉnh Bình Phước. Nhất là vấn đề về khoảng cách khu vực nuôi chim yến với

khu dân cư tránh gây ô nhiễm tiếng ồn và môi trường cho các khu dân cư trong

vùng”.

* Trả lời:

Thực hiện Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND

tỉnh Bình Phước về quy định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số

3484/UBND-KT ngày 05/10/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết quy

định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với các địa phương

(Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố) tổ chức 03 lớp

tập huấn hướng dẫn các quy định của Nhà nước về chăn nuôi, trong đó có triển

khai thực hiện Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND

tỉnh Bình Phước về quy định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Do đó, để tăng cường công tác quản lý chim yến trên địa bàn huyện, Sở

Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND huyện Bù Đốp chỉ đạo các cơ quan chức

năng, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm các nội dung theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3484/UBND – KT ngày 05/10/2023 trong

đó tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau để người dân biết

và thực hiện.

3. Cử tri Điểu K’Ranh - xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia Mập kiến

nghị: “Hiện nay giá cả thị trường nông sản không ổn định, được giá thì mất

mùa, được mùa thì mất giá. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng

xem xét, có chính sách, hỗ trợ cho người dân để bảo đảm nông sản tỉnh nhà phát

triển ổn định, bền vững”.

* Trả lời :

Việc giá cả thị trường nông sản không ổn định, được giá thì mất mùa,

được mùa thì mất giá là quy luật của thị trường, có rất nhiều nguyên nhân chủ

quan, khách quan dẫn đến việc trên. HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành nhiều

chính sách để hỗ trợ, khuyến khích nông dân sản xuất nông nghiệp gắn với nhu

cầu thị trường, xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý nhất là xây dựng các chuỗi

liên kết, khuyến khích nông dân tham gia phong trào hợp tác xã, chuyển đổi tư

duy từ sản xuất sang phát triển kinh tế nông nghiệp.

- Về chính sách: HĐND tỉnh đã ban hành: Nghị quyết số 07/2019/NQ-

HĐND ngày 05/7/2019 về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp của tỉnh Bình Phước; Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND

ngày 12/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số

07/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019; Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày

3

07/12/2021 quy định chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp sạch trên địa bàn

của Bình Phước.

UBND tỉnh đã ban hành: Công văn số 2505/UBND-KT ngày 25/7/2023

chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện Nghị quyết số

06/2023/NQ-HĐND1, số 07/2023/NQ-HĐND, số 08/2023/NQ-HĐND ngày

12/7/2023 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 05/10/2023 triển

khai thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND

tỉnh; Quyết định số 1596/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 về việc thành lập Hội

đồng thẩm định dự án, kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1866/QĐ-UBND ngày 10/10/2022 về

ban hành Đề án “Phát triển thị trường một số sản phẩm chủ yếu của tỉnh

Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” và  triển khai

thực hiện Đề án tại Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 18/12/2022.

- Về giải pháp hỗ trợ đầu ra sản phẩm: Trong giai đoạn từ năm 2020 đến

nay, Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên phối hợp với Sở Công thương,

UBND cấp huyện hỗ trợ nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp xây dựng các chuỗi

liên kết tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu, bao bì nhãn mác và tham gia

các hội chợ, hội thảo xúc tiến thương mại, kết quả cụ thể:

Đã tổ chức 05 Hội nghị về kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản đối với cây

Điều, cây ăn trái với hơn 700 người tham dự, trong đó có 03 doanh nghiệp tìm

hiểu và kết nối mua hàng với các HTX trên địa bàn huyện Bù Đăng, Phú Riềng

và Bù Gia Mập. Liên kết chuỗi trong trồng trọt: Có 10 doanh nghiệp tham gia

liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị phục vụ xuất khẩu hạt điều với 38 hợp tác xã,

diện tích khoảng 4.500ha (điều hữu cơ khoảng 3.200ha, chỉ dẫn địa lý khoảng

1.300 ha), có 63 sản phẩm chế biến từ hạt điều được cấp chứng nhận OCOP từ

3-5 sao; hồ tiêu có 03 doanh nghiệp xây dựng chuỗi liên kết với diện tích trên

2.000 ha; trái cây có khoảng 20 doanh nghiệp tham gia liên kết với khoảng 30

đơn vị (HTX, tổ hợp tác, trang trại) với diện tích khoảng 3.000 ha; đối với cao

su bên cạnh diện tích các công ty nhà nước quản lý thì các hộ tiểu điền đã dần

từng bước liên kết với các doanh nghiệp để sản xuất theo chuỗi, chế biến các sản

phẩm từ cao su đạt chứng nhận FSC. Các chuỗi chăn nuôi trên địa bàn tỉnh hầu

hết theo chuỗi khép kín có giá trị kinh tế cao đã góp phần thúc đẩy phát triển

ngành chăn nuôi của tỉnh như: chuỗi thịt gà xuất khẩu của Công ty TNHH CPV

FOOD với tổng mức đầu tư 250 triệu USD đã đi vào hoạt động; ngoài ra còn các

chuỗi giá trị của các công ty như Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam, Công ty

TNHH De Heus …

Riêng tại xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia Mập thì Sở Nông nghiệp và PTNT

đang phối hợp với các Sở, ngành, UBND huyện Bù Gia Mập xây dựng liên kết

theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu Điều. Do đó, đề nghị cử tri liên hệ với

UBND xã để được hướng dẫn thêm hoặc liên hệ trực tiếp đến Sở Nông nghiệp

và PTNT.

1 Quy định một số nội dung, mức hỗ trợ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

4

4. Cử tri Trần Thị Lan, Vũ Thị Mến, Mai Thị Mẫn - Xã Đăk Ơ,

huyện Bù Gia Mập và cử tri Ma Thị Loan - Xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia

Mập kiến nghị: “Hiện tại, các gia đình bị thiệt hại do tiêu chết vẫn còn một số

hộ chưa nhận được tiền hỗ trợ thiệt hại. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan

chức năng kiểm tra, chi trả tiền hỗ trợ cho người dân theo đúng quy định”.

* Trả lời:

Thời gian từ năm cuối năm 2017, đầu năm 2018, 2019 giá hạt tiêu giao

động từ 50-60 ngàn đồng/kg đến đầu năm 2020 giá tiếp tục xuống có thời điểm

dưới 40 ngàn đồng/kg, thu nhập không đủ để chi trả cuộc sống và tái đầu tư

chăm sóc lại cho vườn tiêu dẫn đến tình trạng một số người dân bỏ vườn làm

cây bị suy kiệt. Bên cạnh đó, vào những năm hồ tiêu có giá cao người dân trồng

tiêu theo phong trào, trồng trên chân đất chưa phù hợp; để có năng suất cao khi

hồ tiêu được giá người dân đã lạm dụng phân bón, thuốc BVTV nhiều hơn, canh

tác không tuân thủ quy trình kỹ thuật; ngoài ra bệnh chết nhanh, chết chậm là

một trong những nguyên nhân cộng hưởng làm cho vườn tiêu chết.

Để thực hiện hỗ trợ cho người dân có tiêu chết trên địa bàn tỉnh, UBND

tỉnh đã ban hành Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 13/05/2021 về phê duyệt

chính sách hỗ trợ nông dân có tiêu trồng bị chết trên địa bàn tỉnh. Theo đó, chính

sách hỗ trợ được áp dụng cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào

dân tộc. Mức hỗ trợ bằng tiền mặt là 05 triệu đồng/ha, tổng diện tích hỗ trợ là

1.658,73 ha tương ứng số tiền 8.293,65 triệu đồng. Riêng đối với huyện Bù Gia

Mập được hỗ trợ 525,1 ha tương ứng với số tiền 2.625,5 triệu đồng (hai tỷ sáu

trăm hai mươi lăm triệu năm trăm ngàn đồng), bao gồm: Diện tích hỗ trợ đối

tượng hộ nghèo là 24,7ha; Diện tích hỗ trợ đối tượng hộ cận nghèo là 33,8 ha;

Diện tích hỗ trợ đối tượng hộ đồng bào dân tộc là 466,6ha. UBND tỉnh giao Chủ

tịch UBND các huyện chịu trách nhiệm tổ chức xét duyệt danh sách chi tiết các

hộ dân thuộc đối tượng được hỗ trợ; quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh

phí đúng quy định hiện hành; chỉ đạo việc sử dụng ngân sách địa phương chi

cho các hoạt động hỗ trợ nông dân trồng tiêu bị chết trên địa bàn đúng quy định.

 Huyện Bù Gia Mập đã thực hiện chi hỗ trợ cho người dân xong vào năm

2021. Đề nghị các hộ dân có yêu cầu liên hệ với UBND huyện Bù Gia Mập để

được xem xét có thuộc đối tượng thụ thưởng và phù hợp với thời điểm ban hành

Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 13/05/2021 của UBND tỉnh hay không.

5. Đối với kiến nghị của cử tri thị xã Bình Long phản ánh: “Đề nghị cơ

quan chức năng thông tin kết quả xử lý đối với phần đất trước đây đã giao Lâm

trường Minh Đức và Lâm trường Bình Long nay giao về địa phương quản lý để

người dân biết, giám sát theo quy định”.

 Nội dung này UBND tỉnh giao cho Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối

hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thị xã Bình Long xem xét, trả lời cử

tri. Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao cho Chi cục Kiểm lâm tham mưu trả lời

trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

5

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Sở Nông nghiệp

và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TH(Hg).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thụy Luân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T09:31:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	NGUYỄN MẠNH HÀ<hanm.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T09:46:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T11:01:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T11:01:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T11:01:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T11:01:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!